
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

ATTO DI RATIFICA E ACCETTAZIONE DELLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 
 
OGGETTO: CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA FIREWALL IN ALTA AFFIDABILITÀ E 

SISTEMA PER LA GESTIONE E ANALISI DEL TRAFFICO E DEGLI INCIDENTI DI SICUREZZA NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO ITINERIS - 
ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 0000032 – CUP B53C22002150006 
- CIG Lotto 3:  A00EB85C2B 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Provvedimento prot. 254908 del 01/09/2023 di nomina del Responsabile Unico di Progetto;  

VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e Approvazione Atti di Gara relativo alla procedura aperta 

sopra soglia comunitaria/procedura negoziata senza bando su piattaforma telematica ASP di CONSIP S.p.A. ai 

sensi dell’art. 71/76 del decreto legislativo n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di UN SISTEMA 

FIREWALL IN ALTA AFFIDABILITÀ E SISTEMA PER LA GESTIONE E ANALISI DEL TRAFFICO E DEGLI INCIDENTI DI SICUREZZA 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 

“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - 

PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 0000032 - CUP 

B53C22002150006 -  CIG A00EB85C2B; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Provvedimento di nomina del componente del CCT prot. n. 185312 del 31/05/2024; 

VISTO il Verbale del CCT prot. n. 243454 del 11/07/2024 con il quale è stato indicato l’Avv. Lucio Curcio quale 

Presidente del CCT; 

ACQUISITI agli atti curriculum vitae e autocertificazioni di assenza conflitti di interessi dell’Avvocato Lucio 

Curcio; 

ACQUISITO per le vie brevi il parere favorevole del RUP;  

CONSIDERATO che l’avv. Lucio Curcio risulta essere in possesso dell’esperienza e qualificazione professionale 

adeguate a ricoprire il ruolo di Presidente e che nulla osta alla sua nomina;   

DISPONE 

1) LA RATIFICA E ACCETTAZIONE della nomina dell’avv. Lucio Curcio in qualità di Presidente del CCT; 

2) DI PRECISARE che il 50% del compenso spettante al Presidente del CCT a carico della Stazione 

Appaltante è da intendersi costituito da una parte fissa (gettone unico omnicomprensivo), pari ad 



 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

 

euro 6.089,06, subordinata all’adozione di determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell’attività 

di cui al punto 4.1.2. delle Linee guida del 17/01/2022 emanate dal MIMS per un numero di riunioni 

non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l’adozione di determinazioni o pareri 

ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni preliminari e una parte 

variabile da corrispondere  per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa 

qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT, il cui importo massimo 

è pari a € 8.118,75; 

3) DI PRECISARE inoltre che: 

- l’importo della parte variabile verrà determinato dal RUP in relazione al numero, alla qualità 

ed alla tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogato interamente, 

essendo legato ad eventi e circostanze attualmente non prevedibili; 

- il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT in carico alla 

Stazione Appaltante non può comunque superare il triplo della parte fissa; 

4) DI RIMANDARE a successivo atto la formalizzazione del contratto al fine della corresponsione 

dell’eventuale compenso a carico della Stazione Appaltante spettante all’Avv. Lucio Curcio; 

5) DI COMUNICARE l’avvenuta nomina per parte della Stazione Appaltante all’Avvocato Lucio Curcio e 

all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto per la parte di sua competenza; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso di Istituzione del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi 

dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

Il Direttore 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 


		2024-08-01T16:16:02+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




